Verum ut plenius distinctiusque intelligantur ea, quæ in hac Decreti parte continentur, quæ Clericis convenit semper esse præsentia, ut ad ea, data qualibet occasione, recurrere possint, quod utilissimum est in omnibus studiis, seu exercitationibus Ecclesiasticis; juvabit hic speciatim observare, quod,

1. Causa complectitur septem quæstiones de Simonia.
2. Agit de Appellationibus & Accusationibus.
3. De Restitutionibus in integrum, quæ illis conceduntur, qui Juribus suis injuste fuerunt spoliati: deque dilationibus, & Judiciis Episcoporum.
4. De probationibus per testes.
5. De pœna & supplicio calumniantium in Judicio, & scribentium libellos famosos.
6. De iis qui non sunt admittendi ad accusandum, & de formis servandis, cum judicatur Episcopus.
7. Quod dari nequeat successor Episcopo viventi, nisi abdicet Episcopatum, aut deponatur; dari autem posse Coadjutorem in aliquibus casibus.
8. Quod Episcopus non possit suum successorem eligere.
9. De potestate Episcoporum in suis Diœcesibus, & de eorum excommunicatione.
10. De Jure Episcopi in bona Ecclesiæ, & in omnes Ecclesiasticos.
11. De Judiciis Ecclesiasticis, ac censuris contra eos latis, qui Jurisdictionem Ecclesiasticam usurpant.
12. De bonis Ecclesiasticis & Patrimonialibus, ac de modo, quo Clerici tam in vita, quam in morte, de hujusmodi bonis disponere possunt.
13. De funeribus, & Decimis.
14. De Usuris.
15. De culpis per ignorantiam & phrenesim commissis, ac de observandis in Judiciis Ecclesiasticis.
16. De Monachis, de Decimis, de Jure Patronatus, & de Præscriptione.
17. De votorum obligatione.
18. De Abbatum electione.
19. An Clerici possint Religionem ingredi, & quomodo?
20. De obligatione indispensabili Religiosorum.
21. Quod Clerici eodem tempore duas Ecclesias administrare non valeant: Quod non possint recedere a Diœcesi sine licentia proprii Episcopi: Quod non debeant

beant implicari sæcularibus negotiis, vestes sumptuosas ferre, aut ad tribunalia Laica recurrere.

22. De Juramento.
23. De Homicidio & bello.
24. De Hæreticis.
25. De Privilegiis.
26. De Sortilegiis & maleficiis.
27. De impedimento Matrimonii ratione voti, & quod Matrimonium sit indissolubile.
28. De Matrimonio infidelium.
29. De Matrimonio fervorum, & impedimento erroris.
30. An uxor possit reddere debitum marito, qui suum filium baptizavit?
31. De Adulterio, & de libero consensu ad Matrimonium necessario.
32. De incestibus, & aliis commerciis illicitis.
33. De impedimentis ex impotentia, aut criminæ ortis; Et de Pœnitentia in septem Distinctiones distributa.
34. An mulier Matrimonio juncta, & non certa de morte mariti, possit alteri nubere?
35. De impedimento consanguinitatis & affinitatis.
36. De Baptismo.

Denique 3. Pars Decreti Gratiani, qui inscribitur *De consecratione*, continet quinque Distinctiones.

In 1. agitur de Consecrationibus Ecclesiarum, & vasorum sacrorum, & celebratione Missæ.

In 2. De Sanctissimo Altaris Sacramento.

3. De festis per totum annum celebrandis.

4. De Baptismo.

5. De Sacramento Confirmationis, & de jejuniis.

Secundum Volumen Juris Canonici continet Decretales Gregorii Papæ Noni. Cum enim Gratianus plures summorum Pontificum & Conciliorum Constitutiones omisisset, & publicato ejus opere, aliæ editæ fuissent: variæ compositæ fuerunt dictarum Constitutionum compilationes, seu Collectiones: & jam quinque extabant, cum Gregorius Nonus novam collectionem opera S. Raymundi de Pennafort, Ordinis Prædicatorum, Capellani & Pœnitentiarii sui, factam, publicandam curavit, & Apostolica autoritate solemniter confirmavit anno 1230.

Hoc autem Volumen præcipue continet Epistolas, quas varii summi Pontifices diversis scripsere temporibus ad decidendas difficultates sibi propositas ab Episcopis totius Orbis Christiani, & ad dirimendas controversias, quæ circa fidem, mores, aut disciplinam Ecclesiasticam insurgebant; & hac de causa Epistolæ vocantur *Decretales*, seu decernentes & decedentes, quid sentiendum, aut agendum in tali & tali casu.

Reperiuntur etiam in eodem volumine aliquot Constitutiones & Canones Conciliorum, imo quædam quoque sanctorum Patrum sententiæ, juxta varia quæ ibi tractantur argumenta.

Hæc autem Collectio, seu compilatio Gregoriana, dividitur in Libros quinque, quorum primus, postquam egit de Principiis Juris Canonici, & de diversis illius speciebus, tractat de ordine, gradu, & Jurisdictione eorum, qui possident aliquam Dignitatem, aut Officium in Ecclesia, seu Capitulis, quique præsidere debent in Judiciis Ecclesiasticis. Agitur etiam de iis omnibus, quæ ad præambula & initia litium pertinent: cujusmodi sunt pacta, transactiones, petitiones, restitutiones, arbitria, &c.

In 2. Libro agitur de ordine servando in litibus, seu processibus, ac de progressu, & fine Judiciorum omnium tam Civilium quam criminalium.

In 3. Libro de Vita & moribus Clericorum differitur, & de Actibus communibus tam Clericis, quam Laicis; cujusmodi sunt contractus & testamenta: de bonis Ecclesiasticis, de Præbendis, & de his quæ pertinent ad statum Monachalem.

In 4. agitur de Matrimonio.

In 5. demum Libro agitur de criminibus & de poenis quæ reis imponi debent, ac de Censuris Ecclesiasticis. Sunt etiam in eodem Libro duo tituli, *De Verborum significatione*, & *de Regulis Juris*; & cum hoc verbo: *In antiquis*, citantur, ut distingui possint a titulo de Regulis Juris in 6. Hæc autem omnia exprimentur hoc versu.

Judex, Judicium, Clerus, Sponsalia, Crimen.

Et unumquodque verbum dicti versiculi denotat id, quod continetur in uno ex Libris Decretalium Gregorii IX.

Edito hoc Volumine Constitutionum summorum Pontificum, succedentes Pontifices novas constitutiones ediderunt, quibus, occasione data, prout res exigere videbatur, augebant, corrigebant, aut explicabant id, quod dictum fuerat in Constitutionibus Gregorianis.

Quæ quidem omnia uno Volumine comprehensa sunt a Bonifacio VIII. anno 1298. illudque volumen vocatur Liber sextus Decretalium, & citari solet sub hoc nomine in 6. aut Libro 6. Hic autem Liber vocatur Liber 6. Decretalium, quia additus fuit quinque Libris Gregorii Noni. Ipse tamen dividitur etiam in quinque Libros sicut & Decretales Gregorii, & in his quinque Libris idem observatur ordo circa materiam.

In hoc ipso Volumine reperiuntur Clementinæ, seu Decretales Clementis Papæ quinti, quæ quidem inchoatæ sunt in Concilio Generali Viennensi in Gallia anno 1311. & deinde finitæ & publicatæ fuerunt a Joanne 22. illius successoris anno 1317. in quibus Decretalibus idem profusus ordo servatur, qui in Gregorianis Collectionibus habetur.

Deinde plures summi Pontifices novas ediderunt Constitutiones, quæ insertæ sunt Libris Extravagantium; quæ sic vocantur, non quasi non sint ex corpore Juris Canonici; sed quia nec continentur in Decreto Gratiani, nec in Decretalibus Gregorii IX. aut Bonifacii VIII. aut Clementis V. In iis servatur ordo Decretalium, & de eisdem

dem agitur materiis, cum eadem divisione Librorum quinque, sed nullus extat Liber 4. quia non agitur in illis de Matrimonio.

Sciendum autem, Extravagantes duplicis esse generis, nam aliæ vocantur communes, aliæ vero particulares.

Extravagantes communes illæ sunt, quæ non unum solum habent authorem, sed compositæ fuerunt a pluribus Pontificibus, qui Ecclesiæ præfuerunt usque ad annum 1483. Extravagantes particulares eæ sunt, quæ unum solum habent authorem, cujusmodi sunt illæ, quæ a Joanne 22. editæ fuerunt Avenione.

Extant præterea Institutiones Juris Canonici, divisæ in Libros quatuor, ad instar Institutionum Juris Civilis; quæque compositæ sunt a Joanne Paulo Lancelotto, Juris consulto Perusino. Verum licet dedicatæ sint summo Pontifici, & earum Author asserat, se illud opus jussu summi Pontificis suscepisse, illudque examinatum & approbatum fuisse a Commissariis ad hunc finem ab Apostolica Sede deputatis; nihilominus cum solemniter approbatæ non fuerint, fatendum est, eas vim legis non habere, nec proprie loquendo esse de corpore Juris Canonici; magnam tamen habent auctoritatem, licet privatam; quia scilicet summa cum diligentia collectæ fuerunt ex Constitutionibus Conciliorum, & Epistolis Decretalibus summorum Pontificum ab eruditissimo Jurisconsulto, cujus opus eo est utilius, quo fidele est compendium totius Juris Canonici.

Quamquam autem totum corpus Juris Canonici tribus ut plurimum Voluminibus contineatur, dum Glossæ, & variæ notæ a pluribus Canonistis elaboratæ adsunt; nihilominus totum opus uno sæpe Volumine comprehenditur, aut certe duobus Tomis in 4. quando Glossæ, quæ non sunt adeo necessariæ, non adsunt. Hoc certe opus omnes Ecclesiastici apud se habere & sæpius legere deberent: quia fons est copiosus, unde summa cum securitate, & sine multo labore hauriri potest doctrina tum ad propriam, tum ad aliorum salutem necessaria. Sed in primis optandum foret, ut ii qui animas dirigendas suscipiunt, huic studio sedulo incumbere, easque veritates, quæ in his Libris reperiuntur, fideliter haurirent; instruunt enim & illuminant, simulque inflammant, & meliores reddunt eos, qui illas attente & cum summa, quæ illis debetur, reverentia legunt. Videant quæso modum & rationem, quam summi Pontifices, Concilia, & sancti Patres ac Ecclesiæ Doctores servarunt in conscientie casibus decidendis, qui illis subinde proponebantur: hæc tam sancta salubriaque exempla imitentur, & iisdem, quibus & ipsi usi sunt, principiis uti non pigeat.

Supereest, ut ostendamus, quo pacto citentur Libri Juris Canonici, & qua etiam ratione citationes reperiri possint: quod quidem valde utile est in praxi, præsertim Juris Canonici candidatis.

Quod ut faciliori methodo fiat, sciendum est, tria esse

Juris Canonici volumina, quorum primum est *Decretum Gratiani*, quod in tres partes distribuitur: prima pars unam supra centum Distinctiones continet, & citatur hoc modo; Canone, aut Capite *Ecclesia*, Distinctione 97. quod sic brevius scribitur. Can. *Ecclesie*, dist. 97.

In 2. parte, quæ triginta sex Causas complectitur, sic citatur: Can. *Si Fœneraveris*, 14. q. 3. hoc est in quaestione tertia Causæ decimæ-quartæ, & Canone qui incipit ab his verbis: *Si Fœneraveris*. Tractatus autem de Pœnitentia, qui reperitur in trigesima tertia Causa, ita citatur: Can. *Novit*, De Pœnitentia, dist. 1.

In tertia parte Decreti, quæ quinque continet Distinctiones, hunc in modum citatur: Can. *Non oportet*, De Consecrat. dist. 5.

2. Volumen Juris Canonici complectitur quinque Libros Decretalium Gregorii Noni, ex eoque citationes ita sunt; Cap. *Tua nos*, De Simonia. Dicitur quandoque: *Apud Gregorium*: aut; *Extra, de Simonia*; Particula autem *Extra*, denotat, materiam citatam reperiri in Decretalibus Gregorii Noni; quia Decretales sunt extra Decretum Gratiani, quod est antiquum Volumen Juris Canonici.

3. Volumen Juris Canonici continet Decretales Bonifacii VIII. & vocatur Liber 6. Decretalium; quia scilicet additus fuit quinque Libris Gregorii IX. Et sic citatur: Cap. *Quamvis*, De Procurator. in 6. seu, apud Bonifacium. Idem Volumen continet etiam Clementinas, quæ hunc in modum citantur: Clementina *Per litteras*, De Præbendis & Dignitatibus; aut Cap. *Per litteras*, De Præbendis & Dignitatibus, in Clementinis.

Sunt etiam in eodem Volumine Extravagantes communes, & quæ Joanni 22. attribuuntur. Priores ita citantur: Cap. *Ut Prælatorum*, De Majoritate & obedientia in Extrav. communibus: aut simpliciter, *In Extravagantibus*.

Aliæ autem Extravagantes sic citantur: Cap. *Antiqua*, De voto & voti redemptione, in Extravag. Jo. 22. Aliquando nullus apponitur titulus, sed tantum dicitur: Cap. *Antiqua*. In Extravag. Jo. 22.

De Jure Civili.

Exposita breviter Juris Canonici materia, agendum est etiam breviter de Jure Civili, eodem ordine eademque methodo. Observandus est in primis ordo compositionis Juris Civilis, qui satis patet ex Proœmio Digestorum, & ex lege 2. *De veteri Jure enucleando*, ut ex Institutionibus Justiniani Imperatoris, in principio.

Imperator Justinianus, cum fines Imperii armorum vi propagasset, leges elucidandas credidit, ut pacifice gubernari posset; & quia tunc infinitis propemodum Voluminibus continebantur, primo ex tribus Codicibus, qui tunc temporis extabant, nimirum Hermogeniano, Gregoriano, & Theodosiano, unum composuit opera, & studio

Triboniani, & aliorum: quem suo nomine Justinianæum appellavit: & hic Codex non extat. Deinde uno Volumine in quinquaginta libros divisio, leges omnes antiquas complexus est, quod Digestum vocatur, seu Pandectæ, quia in eo omnes continentur leges recte, & ordine facillimo digestæ.

Tum quoddam Juris epitome componendum curavit, in quatuor Libros divisum; & vocatur Instituta, seu Institutiones Juris Civilis, ut facilis traderetur methodus tironibus huic scientiæ incumbere volentibus.

Postea antiquum Codicem multum emendavit, eumque sic correctum publicavit, detractis quibusdam Constitutionibus, & novis adjectis; & hic Codex nunc extat, & inter Libros Juris Civilis locum habet.

Additæ fuerunt novæ Constitutiones tum Justiniani, tum aliorum Imperatorum, quæ dicuntur *Authenticæ*: quæque abrogant, derogant, aut suppleant, quod antiquis legibus deesse videbatur.

Demum Jus Civile continet Constitutiones feudales, quæ ad Feuda pertinent decimo circiter Ecclesiæ sæculo introducta.

Exposito breviter ordine, quo Libri Juris Civilis editi fuere, superest, ut exponamus, qua ratione citari soleant.

Libri Digestorum, quia in tria ut plurimum Volumina dividuntur, *Vetus* scilicet, *Infortiatum*, & *Novum*, citantur passim hoc modo. Lege *Libertas*, Digestis, de statu hominis. Quod sic brevius scribitur: Lege *Libertas*, ff. de statu homin. vel: *L. Libertas*, de statu homin. Non assignando, quænam sit Lex, nec locum, ubi reperiri potest. Nam quoties non notatur Liber, in quo est Lex citata, signum est, illam esse in Digestis. Nisi forte ageretur tunc de materia aliqua Codicis, aut Institutionum: nam tunc ita citaretur: *L. Frater* infra, de legitimis tutorib. Hæc vox *infra*, indicat, Legem citatam in Libro, de quo agitur, reperiri, hoc est in Codice, si de Codice agatur, in Institutionibus, aut Digestis, si de illis agatur. Quod etiam observari debet de particula *supra*.

In Codice hoc modo citatur: *L. Si quis actor*, Codice, de plus petitionibus. Et brevius scribitur: *L. Si quis actor*. Cod. vel *C. de plus petit*.

Sunt præterea Novellæ, seu Authenticæ, quæ in hunc modum citantur *Cap. Ex his autem*, §. *Si autem plurimi*. In *Authentica*, de heredibus ab intestato venientibus. Hic modus citandi indicat, materiam citatam, in Authenticis, seu Novellis reperiri. Potest etiam & hoc modo citari; *Cap. Ex his autem*, *Novella* 118. Possit insuper addi *Collatio*, dicendo, *Collatione* 9. idest Libro nono.

Extant etiam Authenticæ, quæ inseruntur titulis Codicis, quæ ita citantur: *Auth. Matræ, & Avie*. Quando *mulier tutela officio fungi possit*. Et tunc recurrendum est ad titulum Codicis, in quo Authentica reperietur.

Denique quando citatur Paragraphus, §. non citata lege, materia citata reperitur in Institutionibus; quæ semper per Paragraphos citantur. Exempli gratia: §. Jus autem Civile, de Jure naturali Gentium, & Civili. Aut; §. 1. Instit. de Jure Naturali, &c.

DIGESTORUM

S E U

P A N D E C T A R U M

LIB. I. TIT. ULT.

De diversis Regulis Juris antiqui.

1. *Paulus libro sextodecimo ad Plautium.*

Regula est: quæ rem, quæ est, breviter enarrat. Non ut ex regula jus sumatur: sed ex jure, quod est, regula fiat. Per regulam igitur brevis rerum enarratio traditur; & ut ait Sabinus, quasi causæ conjectio est. Quæ simul cum in aliquo vitiata est, perdit officium suum.

2. *Ulpianus libro primo ad Sabinum.*

Fœminæ ab omnibus officiis civilibus publicis remotæ sunt; & ideo nec judices esse possunt; nec magistratum gerere, nec postulare, nec pro alio intervenire, nec procuratores existere. Itæm impubes ab omnibus officiis civilibus debet abstinere.

3. *Idem libro tertio ad Sabinum.*

Ejus est nolle, qui potest & velle.

4. *Idem libro sexto ad Sabinum.*

Velle non creditur, qui obsequitur imperio patris, vel domini.

5. *Paulus libro secundo ad Sabinum.*

In negotiis contrahendis alia causa habita est furiosorum, alia eorum, qui fari possunt, quamvis actum reâ non intelligerent. Nam furiosus nullum negotium contrahere potest, pupillus omnia tutore auctore agere potest.

6. *Ulpianus libro septimo ad Sabinum.*

Non vult hæres esse, qui ad alium transferre voluit hæreditatem.

7. *Pomponius libro tertio ad Sabinum.*

Jus nostrum non patitur, eundem in paginis, & testato, & intestato decessisse; earumque rerum naturaliter inter se pugna est testatus, & intestatus.

8. *Idem libro quarto ad Sabinum.*

Jura sanguinis, nullo Jure Civili dirimi possunt.